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Og med dette er vi tilbake til vårt utgangspunkt, at selve ideen om 
fa ll av månesten ned på Jorden ikke er en ny forestilling, men kan f1:1l 
ges langt ti lbake i tiden. Den fl:Srste skrift! ige kilde går tilbake til det 
fors te århundrede etter Kristus. 

" Månesten" er/~'fi feldspattype, der ved rigtig belysning udstråler et 
mild t blåhv id t lysskær (refleksvirkning, der skyldes interferens fra tvil -
1 i ngkrystal ler). 11 Månesten" anvendes som ædelsten, de bedste kommer 
fra Ceylon. 

FORMFULDENDt af Søren Bo Andersen 

Mange amatØrgeologer har ærgret sig, når de fandt fossilaftryk, som 
det var umuligt at lave afstøbninger af. Specielt har det været tilfældet 
med de fleste fossiler fra Fakse kalkbrud. I de lag, der der er blottet for 
tiden, er a ll e dyreskaller af mineralet aragonit (rhombisk calciumcarbonat) 
opløst, således at kun stenkerner og aftryk er tilbage. Tidligere, og vel 
til dels den dag i dag, h jernbragte Fakse-besØgende ude I ukkende stenker.
nerne, medens de lod aftrykkene ligge. Imidlertid er det meget ofte af
trykkene, som har den største betydning ved "bestemmelsen" af fossilerne, 
(om aftryk og stenkerner, se Varv 1966,2) så her skal slås til lyd for, at 
geo logiske amatørsamlere også tager stenene med "hullerne" med hjem. I 
dag er det faktisk både mu ligt og let at foretage afstøbninger af selv kom
pi icerede hu I rum med overragende kanter. Man vil derved kunne skaffe 
sig en samling af de pragtfu ldeste sneglehuse og mus lingeskaller genskabt i 
gummimateria le. 

Drejede det sig om forholdsvis simple aftryk, har man tidligere benyt
tet blødgjort voks til nedpresning i aftrykket. Dette kunne give et udmærket 
resu ltat, hvis man var heldig, men overfladetegningen var ikke altid den 
bedste. Metoden har den fordel, at den er nem og billig, samt at voksen 
kan benyttes igen, hvis aftrykket mislykkes . Voksaftryk kan imidlertid ik 
ke tåle varme og tryk. Det nyeste afstøbningsmateriale overgår voks på 
a ll e punkter, beklageligvis også hvad prisen angår, idet l kg godt kan 
koste 40-50 kr, men der kan dog blive mange aftryk af et kg, hvis man 
er sparsommefig med materialet. Det nye materia le er en hvid silicone-

Figur 3. Calcium-aluminiumrig chondre. 36 x . Krydsede nicoller. 

Figur 4. Lyst aggregat, deta l je: NB 1380x. l nicol. 
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Figur 1 . To magnesiumrige chondrer Allende. 36 x. Krydsede nicoller. 

Figur 2. K l inoenstatit i magnesiumrig chondre. 360 x. Krydsede nicoller. 
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gummi. De fleste st<prre kemikaliefirmaer har hver deres type, de afviger 
så vidt vides ikke meget fra hinanden , og man må ved si t valg f cprst og 
fremmest se på leveringsmuligheder med videre. 

Materialet leveres i vædskeform som t o komponente r , der efter sam
menblanding i et bestemt forhold hærder i l cpbe t af nog le t imer (vari ghe

den afhænger især af målforholdene) til et elast isk , relativt stærkt materi
ale. Materia let skrumper hcp jst et par % . Principie l t burde det gennem
hærdede materia le si ippe andre st offer , men mange erfari nger t a ler for, at 
der må benyttes en separator. Denne behcpver blot at bestå af en su l f osæ
beoplcpsni ng, (for eksempel 1 de l sæbe ti l 3 de l e vand) der pens les på ste
nen, som derefter får lejlighed t il at t <p rre. Se lve arbejdsgangen be lyses 
sikkert bedst ved at gennemgå et eksempel. 
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Stenen med hulheden renses for snavs, og der pensles sulfooplcpsning 
på, helst overalt af hensyn til eventuelle dryp. Stenen skal dernæst tcprre 
he l t , for at detaillerne skal blive korrekte. Stenen omgives derpå af for 
eksempel scplvpapir, således at stcpbematerialet bliver, hvor det skal være. 
De to komponenter hældes sammen i en beholder og omrcpres omhyggeligt. 
Der er derefter en lille halv times forarbejdningstid til rådighed. Når de 
værste luftbobler er steget til overfladen, kan man begynde at fylde hul 
rummet. Dette gcpres bedst, og for at få færrest luftbobler i den færdige 
overflade, ved at påfcpre materialet med en pensel (eventuelt klippet "kort
håret"). Når hele overfladen er penslet, kan resten af hulrummet fyldes 
ep. Udover fyldet til hulheden skal man hælde så meget materiale op, at 
man efter hærdningen har et "håndtag", så afstcpbningen kan trækkes ud. 
Når gummien er hærdet, kommer udtagningen. Man bcpr ikke vente for 
længe med at frigcpre aftrykket, men tage det efter cirka 1½ - 3 timer, 
medens det endnu er ret blcpdt og mest se jgt. Udtagningen foregår bedst 
under vand, så slipper emnerne bedst. Man lirker forsigtigt langs alle kan
ter og hjcprner, således at afstcpbningen langsomt frigcpres fra alle sider. 
Voldsomme ryk vil blot resultere i at mater i al et flækker. Det kan sjældent 
undgås, at der bliver materialerester hængende i nogle af de dybeste po
rer i for eksempel Fakse-kalk, men disse rester kan med en smule tålmo-
dighed "fiskes ep" med en pincet. • 

Hvis uheldet af en eller anden grund er ude, således at materialet 
bl iver siddende urokkeligt fast, er der kun een lcpsning, gummien må bræn
des bort. Siliconegummier er nemlig ueplcpselige efter hærdningen. Fcprst 
bortplukkes mest muligt materiale, dernæst brændes overfladen (i fri luft 
e ll er med rigelig ventilation, undgå indånding af rcpgen) til den bliver 
hård. Efter afkcpling afbcprstes med en afklippet pensel og processen gen
tages, i ndti I det epri ndel i ge aftryk er frilagt. Smuk bl iver stenen ikke, 
men den er da reddet. Pensler og tcp j kan renses for uhærdet si I i conegummi 
med stenku lsnafta eller tetrachlorkulstof. 

af Sole Munck, . Harry Micheelsen og Asger Ken Pedersen. 

Tid I igt om morgenen den 8. februar 1969 ses en strålende ildkugle 
ov~r store dele af det nordlige Mexico og tilstcpdende områder i Tex.as og 
New Mex i cci. Den kom fra sydsydvest, scpnderspl ittedes i atmosfæren · - • og 
en r~gn af st"en faldt i nde.ntor et 300 km2 stort ellipseformet område <pst for 
byen· Parral i staten Chihuahua. 

• .Af dens rester er der forelcpbig fundet rriere end 1 ton blokke af for
skellig stcprrelse, fra få gram ep til 30 kg. De stcprste blokke foldt sidst, 
det. vil sige i den nordcpstl ige del af faldområdet. De fcprste blokke opsam
ledes i landsbyen Pueblito de Allende. lfcplge internationale regler fik 
meteoritfaldet navn efter denne by. 

Fcpr mcpdet med Jordens atmosfære og den deraf fcplgende sprængning 
har den totale masse antagelig været adskillige tons. I betragtning af det 
vidtstrakte faldområde forventes det, at meget materiale fortsat vi I kunne 
findes. 

De blokke, der faldt på plcpjet mark, trængte kun så langt ned i jor
den, at deres "bagside" lå i plan med jordoverfladen. På hård grund slog 
de mindre sten _kun lave fordybninger, hvori de blev liggende, mens de 
stcprre sten hyppigt gik itu ved sammenstcpdet, og fragmenterne spredtes . i 

nogen afstand fr9 nedslagsstedet. 
Adsi<i li i ge blokke faldt i områder, . der var dækket af tcprt græs. Dette 

græs blev indlejret i overfladen po mange af blokkene, men viste aldrig 
.tegn på afsvidning endsige forbrænding, hvilket viser, at smelte·skorpen var 
afkcplet, da stenene ramte Jorden. 

De enkelte sten har en tynd, matsort smelteskorpe med enkelte glin
sende partier. De sten, der bevarede samme orientering ved flugten gen

nem atmosfæren, viser på den fremadvendte side tydeligt radierende smel
testr iber, hvor materialet fra forsiden er flydt bagud mod "læsiden". An
dre sten har skiftet or._ientering unde~ flugten og ~-iser ~t forvirret mcpnster 

af "striæ". 
Allende er en kulholdig _stenmeteorit . med kuglestruktur, · en såkaldt 

chbndrit (efter græsk "chondros" • = korn)'. Den repræ.s~nter~r .det stq>rste 
kendte f9ld af en meget sjælden type. Af de cirka ·2boo · meteoritfald, 

man kender, kan kun 14 henfcpres hertil. Tilmed er Allende enestående 
indenfor denne gruppe på grund af sin strukfur, kemi og TT)i nerai j·~dhold. 

Tre komponenter kan uden vanskelighed ;keln~s: eri-_ ff~kcir.net sort 
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Man9e 
6Jer<:3kæde
dannelser 

F&. og dårligt kendte, ~ 
forsteninger ~ 

Ovenstående har drejet sig om hulheder, men man kan også mangfol
diggøre et fossil ved at fremstille en støbeform, hvori der kan støbes gips
duplikater. Er det en simpel plade med fossilet i relief, er metoden nøj
agtig den samme som ovenfor. Gælder det imidlertid en støbeform, der 
omslutter et helt fossil, stiller sagen sig noget anderledes . 
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Skematisk 

T: tråd 
F: fossil 
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fremstilling af en to'delt 

N: nedre formdel 
(/): øvre formdel 

oms luttende form 

V: vaselinelag 
L: "l ås" 

En æske af passende størrelse gennemtrækkes af t o tråde cirka l cm 
fra bunden. Fossilet skal hvile på trådene. Færdigblande t støbemasse hæl
des i til I idt over trådene. Fossilet pensles med støbemasse på den del, 
der skal omsluttes af den nederste formha lvde l, hvorefter det placeres på 
trådene. Det gælder ved denne metode at undgå for mange blærer ved om
røringen, fordi disse vil stige op mod undersiden af fossilet. Endelig fyl
des så meget stØbemasse i, som man synes nedre formdel skal bestå af. 
Hvor man vil lade grænsen mellem formdelene og dermed en eventuel se
nere støbekant være, afhænger naturligvis af fossi I ets udseende , men hvis 
ikke vigtige detailler taler imod, er det praktisk at lade skillelinien ligge 
ved fossilets bredeste de l . Når nedre formdel er hærdet, skal de r udskæ
res "l åse". Disse er nogle simple hul-udskæringer i to diagonale hjørner. 
Hensigten hermed er en nØje sammenpasning af de to formdele ved støb
ningen, for når Øverste formdel dannes, fremkommer tappe svarende t il de 
to hul ler. Hvis man stØbte umiddelbart oven på nedre formde l, vil I e der 
ske en ubrydelig sammenklæbning, så derfor må man sØrge for at danne en 
effektiv adskillelse, og denne gang er su lfosæbe ikke tilstrækkelig. Vase
line smurt ud over hele nedre formdel i et tyndt lag (ikke på fossilet) er 
udmærket. Endelig pensles støbemasse på resten af fossilet, og det dækkes 
rigeligt med ophældt støbemasse. Hvis man vil forebygge revner i formen, 
kan man på de kritiske, tynde steder indstøbe gazebind gennemvædet med 
støbemasse. Dette vil forstærke formen og forlænge dens levetid betyde I igt. 

Når også den øvre del er hærdet, kan formen adskil les, fossilet tages 
ud og gips-stØbningen kan begynde. Med en pensel fyldes hver formdel 
helt, hvorefter de sættes sammen under moderat tryk, for eksempel med en 
tung genstand ovenpå . 
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